
Pag. 1 di 4

ORDINANZA SINDACALE N. 166 DEL 30/12/2022

Unità proponente: UFFICIO PALINSESTO ANNUALE DEGLI EVENTI

_____________________________________________________________________________________

3 DIPARTIMENTO PER IL MARKETING TERRITORIALE, L’INNOVAZIONE IMPRENDITORIALE ED IL TURISMO
4.0 

_____________________________________________________________________________________

Oggetto:  REGOLAMENTAZIONE  MODALITÀ  DI  SOMMINISTRAZIONE  E  VENDITA  DI  BEVANDE  D'ASPORTO  IN
OCCASIONE DEL CAPODANNO DI SPOLETO  IN PIAZZA GARIBALDI

_____________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O

Premesso che  in data 19 Ottobre 2021 è stato proclamato Sindaco del Comune di
Spoleto  il  Dott.  Agr.  Andrea  Sisti,  per  il  mandato  2021-2026,  come  da  verbale
dell'Ufficio Elettorale Centrale, trasmesso al Segretario generale dell’Ente in data 20
ottobre 2021;

vista la domanda inoltrata in data  23/11/2022 prot.  71330, dalla dott.ssa  Roberta
Farinelli Dirigente del dipartimento n. 9 - Valorizzazione delle Culture, delle Qualità e
della Bellezza della città e del Territorio del comune di Spoleto, con la quale si chiede
l'autorizzazione  allo  svolgimento  della  manifestazione  denominata  “Capodanno  di
Spoleto ” che si terrà nella notte del 31 dicembre 2022 e del 1° gennaio 2023 in
Piazza Garibaldi;

vista la delibera n. 261 del 27/10/2022 con la quale la Giunta Comunale  approva gli
eventi natalizi  denominati “ Accade a Natale a Spoleto 2022/2023”

vista la  circolare della prefettura di Perugia del  14/06/2017 prot. 58564  che ha per
oggetto  “Gestione della sicurezza nelle manifestazioni pubbliche”;

vista la necessità di procedere, in considerazione delle esigenze di pubblico interesse e
di ordine pubblico, all'adozione di un provvedimento che preveda:

• il divieto di vendita di bevande da asporto in contenitori che possono costituire
pericolo per la pubblica incolumità, quali bottiglie di vetro e lattine;

• l'obbligo per  gli  esercenti  che vendono bevande in contenitori  di  plastica di
procedere alla preventiva apertura dei tappi di detti contenitori;

• il divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine, per il consumo di bevande,
nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico;

ritenuto di limitare l'efficacia del provvedimento: 
- al centro storico cittadino (area delimitata dalle mura medioevali) 
e alle seguenti vie e piazze: 
- piazza della Vittoria;
- via nursina;

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 4

ORDINANZA SINDACALE N. 166 DEL 30/12/2022

- via flaminia vecchia;
- v.le Trento e Trieste;
- via della Cerquiglia;
- via dei Filosofi (tratto tra piazza della Vittoria e via del Tessinello)
- largo dei tigli;
- via Martiri della Resistenza (tratto tra largo dei tigli e via della posterna);
- via Cacciatori delle Alpi;

come da planimetria allegata, con decorrenza dalle ore 21,00 del 31 dicembre 2022
alle ore 03,00 del 01 gennaio 2023;

visto l'art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto
1999 n. 265:

ORDINA

per quanto in premessa indicato, ai titolari di pubblici esercizi, di esercizi di vicinato ed
ai  gestori  di  distributori  automatici  di  bevande, i  cui  locali  ricadono  nelle  aree
sopraindicate e comunque indicate nell’allegata planimetria:

dalle ore 21,00 del 31 dicembre 2022, alle ore 03,00 del 01 gennaio 2023

1) il divieto di vendita di bevande da asporto in bottiglie di vetro o lattine, di alluminio o
comunque in contenitori  realizzati  con i citati materiali, anche dispensate da distributori
automatici.
La  somministrazione  deve  avvenire  in  bicchieri  di  carta/plastica,  nei  quali  le  bevande
devono essere versate direttamente da chi effettua la somministrazione. Per la vendita di
bevande  in  contenitori  di  plastica  è  imposto  l’obbligo  all’esercente  di  procedere
preventivamente all’asportazione dei tappi;

2) è consentita la somministrazione e/o il consumo delle bevande in bicchieri di vetro solo
all’interno del locale dell’attività commerciale con esclusione delle pertinenze esterne;

3)  è fatto  divieto  di  ingresso nelle aree pubbliche od aperte al  pubblico,  in  premessa
indicate, con bottiglie di vetro, bicchieri, lattine o con bottiglie di plastica, senza che alle
stesse sia stato asportato preventivamente il tappo;

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 4

ORDINANZA SINDACALE N. 166 DEL 30/12/2022

4) per le violazioni alle disposizione indicate ai punti 1 e 2, della presente ordinanza, si
applica la sanzione prevista dall’art 7 bis del testo unico enti locali (TUEL) che prevede un
importo da 25,00 a 500,00 Euro. Il pagamento in misura ridotta è stabilito nel doppio del
minimo edittale, pari ad Euro 50,00.
La presente ordinanza è trasmessa alla Polizia Locale e alle Forze dell’ordine, presenti nel
territorio comunale. 
La polizia locale di  Spoleto provvederà alla notifica del presente atto a tutte le attività
(pubblici esercizi di somministrazione, esercizi di vicinato, attività artigianali alimentari ed
itineranti con banchi alimentari) ubicati nell'area individuata nella planimetria allegata.

L’ordinanza è comunicata:

- all’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Spoleto tramite il sistema gestionale 
interno;

- al Commissariato di P.S. Spoleto tramite PEC 
- al Comando dei Carabinieri Spoleto tramite PEC.

INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241:

a) il  provvedimento è impugnabile da chiunque vi  abbia interesse entro il  termine
perentorio  di  trenta  giorni  mediante  ricorso  gerarchico  al  Prefetto  di  Perugia  o
sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale
o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. Il termine
decorre dalla data di notificazione del provvedimento all’interessato o dal giorno in cui
sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte degli  altri soggetti
interessati;

b) il responsabile del procedimento è il dirigente Sandro Frontalini.

L'ordinanza è  redatta in forma digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo
2005 n. 82 recante “codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicato per quindici
giorni  all'albo pretorio del comune di Spoleto.

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 4 di 4

ORDINANZA SINDACALE N. 166 DEL 30/12/2022

c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Dipartimento n. 3 – 
SUAPE-06049 SPOLETO (PG) tel. 0743/218464–pec: 
comune.spoleto@postacert.umbria.it 

L’Ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82 
recante il “Codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio del 
Comune di Spoleto  www.comune.spoleto.pg.it .

Si propone l'adozione del presente provvedimento 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa, Il SINDACO

     Il Dirigente

Sandro Frontalini

Dott. Agr. Andrea Sisti

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Sisti in data 30/12/2022


